UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Corpus Doctrinae Christianae

Melanchthon, Philipp

Lipsiae, 1572

VD16 M 2890

V. Examen eorum, qui audiuntur ante ritum publicae ordinationis, qua commendatur eis ministerium Euangelij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36094**

**EXAMEN EORVM  
QVI AVDIVNTVR ANTE RITVM  
PVBLICAE ORDINATIONIS, QVA COMMEN-  
datur eis ministerium Euangelij.**

**QVID NAM DOCEBIS?**

DOCEBO Euangelium Domini nostri Iesu Christi.

QVID INTEREST INTER DOCTRINAM Ecclesiae Dei, & alias sectas?

**O**MNES aliae sectae extra veram Ecclesiam, vt Ethnici, blasphemant Iudaei, Mahometistae, & alij, tantum docent particulam legis quibusdam externis & ciuilibus officijs, & addunt cultus idolorum, aliae alios. Prorsus autem ignorant filium Dei & Euangelium, id est, promissionem de gratuita remissione peccatorum, & de reconciliatione, & de hereditate vitae aeternae, donandae per fidem in filium mediatorum. At in Ecclesia retinetur integra & incorrupta legis & Euangelij doctrina, & noticia filij Dei, crucifixi pro nobis & resuscitati. Sola autem illa congregatio, in qua agnoscitur filius Dei, Dominus noster Iesus Christus, crucifixus pro nobis & resuscitatus, est Ecclesia, in qua sunt multi vere placentes Deo, & recte inuocantes eum, & electi ad vitam aeternam, iuxta haec dicta, Iohan. 5. Qui non honorat filium, non honorat Patrem, qui misit eum. 1. Corinth. 3. Fundamentum aliud poni non potest, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus. Iohan. 3. Qui non credit, iam iudicatus est. Item: Qui credit in filium, habet vitam aeternam. Qui non credit filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Iohan. 14. Nemo venit ad Patrem, nisi per filium. Item: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansorem apud eum faciemus. Haec sciri necesse est, contra Thammoram, Latomum Louaniensem, & similes, qui infinitam confusionem faciunt, & fingunt Ecclesiae membra ubiq; esse, Ethnicos & alios, quorum mores sunt honesti.

**DE DEO.**

QVID EST DEVS?

**D**EVUS est essentia spiritualis, intelligens, aeterna, alia à creaturis omnibus, verax, bona, iusta, casta, misericors, benefica, libera, immensa sapientiae & potentiae, irascens peccatis, Pater aeternus, qui filium imaginem suam ab aeterno genuit, & filius, imago Patris aeterni.

eterna, & Spiritus sanctus procedens à Patre & filio, sicut patefacit  
 unitas, certo verbo, & testimonijs diuinis, quod Pater æternus  
 cum Filio & Spiritu sancto condiderit & conseruet, cælum & terram,  
 omnes creaturas, & adsit omnibus creaturis, quo ad conseruationem,  
 & colligat sibi in genere humano Ecclesiam propter filium, &  
 cream, & sit iudex iustorum & iniustorum.

**QVID EST PERSONA?**

**PERSONA** est subsistens viuum, indiuiduum, intelligens, in-  
 communicabile, non sustentatum ab alio. Græce ὑπὸστασις. Essen-  
 tia vero nominatur, quod reuera est, etiam si est communicatum. Et  
 tenetur discrimen inter οὐσίαν & ὑπὸστασιν. Sunt autem tres  
 personæ diuinitatis, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, ἰσοῦστοι, non  
 plures, nec pauciores, quia sic se diuinitas patefecit.

**QUOMODO DISCERNUNTUR?**

**PATER ÆTERNVS** est prima persona diuinitatis, non na-  
 ta nec aliunde procedens, sed quæ ab æterno genuit filium, imaginem  
 suam, & à qua procedit Spiritus sanctus, & quæ cum filio & Spiritu  
 sancto omnes alias res creauit, & earum substantias conseruat.

**QVID NOMINAS CREARE?**

**CREARE** est ex nihilo aliud facere, sicut Deus cælum & ter-  
 ram, Angelos, & totam hanc mundi machinam dicendo fecit ex nihi-  
 lo, non ex aliqua præcedente æterna materia, ut multi Philosophi co-  
 gnauerunt. **GIGNERE** est alium de sua essentia gignere.

**FILIUS ÆTERNVS** est secunda persona diuinitatis, quæ  
 est substantialis & integra imago æterni Patris, quam Pater sese intu-  
 ens & considerans ab æterno gignit, quæ nobis quidem sic manifesta-  
 tur, quod sit persona per quam Pater dicit decretum, & totum ordi-  
 nem creationis & reparationis hominum, & mittitur ut patefaciat  
 Euangelium, & assumat humanam naturam, & sit mediator, redem-  
 ptor, iustificator, & saluator.

**SPIRITVS SANCTVS** est tertia persona diuinitatis, pro-  
 cedens à Patre & Filio, & est substantialis amor & læticia cœterna,  
 inter Patrem & Filium. Et nobis sic manifestata est, quod mittatur in  
 corda credentium, ut tales motus, amorem & læticiam acquiescentem  
 in Deo in eis accendat, qualis est ipse, sicut 2. Tim. 1. expresse scri-  
 ptum est: Non dedit nobis Spiritum timiditatis, sed roboris, dilectio-  
 nis Dei, & castificationis.

**QVID DIFFERUNT NASCI  
 & Procedere?**

**NASCI** est à potentia cognoscente. Quia genitum est imago  
 y 5 gignen-

gignentis. Vt autem in hominibus potentia cognoscens formam  
gines, & loquitur: sic filius est æterni Patris imago, cogitatione ge-  
nita, & est λόγος ostendens eum in reuelatione Euangelij. Proce-  
re autem est à voluntate, quia Spiritus sanctus est motor seu agens.

QVARE FILIVS NOMINATVR ΛΟΓΟΣ.

NON solum quia cogitatione nascitur, sed etiam quia est per-  
sona proferens Euangelium ex sinu æterni Patris, & conferens mi-  
nisterium Euangelij, & est efficax in his qui credunt Euangelio, & vo-  
ce Euangelij dicens consolationem in cordibus eorum, & vivificans  
eos, sicut inquit: Ego vitam æternam do eis, & ostendens Patrem, &  
effundens Spiritum sanctum in corda eorum. Est enim sic vivificans  
per omnes personas, tamen hoc ordine fit: Filius qui colligit Ecce-  
siam, immediate voce Euangelij movet corda, & monstrat Patrem, &  
dat Spiritum sanctum. Ideo dicit Athanasius: Quandoquidem dicitur  
in homine esse Spiritus sanctus, est ibi per VERBUM. Consideran-  
dum est igitur, Filium dici λόγος, & respectu Patris, & respectu nos-  
tri, quia est λόγος, per quem Pater se nobis patefacit. Ideo in Io-  
hanne dicitur: Filius qui est in sinu Patris, ipse enarrauit nobis. Et  
Dominus ipse respondet interrogantibus, quis sit, εγώ εἶμι ἡ ἀρχὴ καὶ  
ὁ ἀλφὶ τοῦ ἔμμεν, id est, ego sum verbum, quod loquor vobis initio,  
sum illa persona, initio loquens vobiscum, proferens Euangelium ex  
sinu æterni Patris. Item: Nemo novit filium, nisi Pater, & nemo ve-  
nit Patrem, nisi Filius, & cui Filius volet reuelare.

DE VOCABVLO SPIRITVS.

VOCABVLVM Spiritus significat agitationem seu agitatio-  
nem, Nam & Spiritus sanctus est persona sic nobis patefacta, quod sit  
velut flamma, immediate tales motus accendens in corde, quibus ipse  
est. Sicut Rom. 14. dicitur: Regnum Dei est iusticia & pax, & qui-  
etiam per Spiritum sanctum. Et ad Timoth. dicitur: Spiritus roboris,  
dilectionis, & castificationis. Vt autem hæc vocabula aliquando  
melius intelligantur, intueamur imaginem Dei in homine, in qua  
sunt tria hæc præcipua: Mens seu substantia animæ: deinde cogita-  
tio, quæ est imago rerum quæ cogitantur: & verbum & cogitationes  
sequuntur in voluntate & corde motus seu agitationes, ut dicimus.  
Ignoti nulla cupido. Sed cogitationes & agitationes in hominibus  
sunt res evanescentes. At à Patre æterno est filius, qui est substantia  
illis imago, nata cogitatione, & est ὁφισόμενος, id est, quiddam in-  
sistens, non est quiddam fugax. Cum cogitatione est & agitatio dicitur  
ὁφισία, quæ etiam est ὁφισομένη.

QVAE PERSONA ASSUMSIT  
humanam naturam ?

FILIVS, qui est coaeterna imago aeterni Patris, & nominatur  
λόγος à Iohanne, assumfit humanam naturam in Maria virgine ma-  
rie, ut Iohan. 1. dicitur: Et verbum caro factum est. Talis est autem  
assumptio, ut huic personae soli, quae est λόγος, hæc massa humana  
assumta, sit vnita vnione hypostatica, id est, ut sit vnum  
ἕνωσιν λόγος sustentans hanc massam, & ipsa massa naturæ  
humanae. Non enim conuersa est vna natura in aliam, sed personæ  
quæ est λόγος, vnita est massa naturæ humanæ assumta. Ac ad de-  
clarationem prodest considerare quatuor gradus præsentiae Dei.

PRIMVS est præsentia vniuersalis, quæ est præsentia conserua-  
tionis, qua Deus omnibus creaturis adest, ita ut conseruet eas tantisper,  
donec vult eas conseruare, de quo gradu dicitur Ieremias 23. Nonne  
coelum & terram ego impleo, dicit Dominus. Item: Enter præsen-  
ter, Deus hic & vbiq; potenter. Iuxta hunc gradum etiam malis adest.  
E manifestum est, Deum sic separabiliter rebus adest, quia destruit  
naturas quas vult destruere, ut Pharaonem, & maximam partem ge-  
neris humani in diluuiio.

SECUNDVS gradus est, quo adest  
beatis angelis, & hominibus, & conseruat non tantum vitam eorum,  
sed etiam viuificat eos vita aeterna, & implet eos sua luce & iusticia,  
& visibiliter & immediate conspicitur ab eis, & quanquam non disce-  
dit ab eis, tamen adest eis tantum societate.

TERTIVS gradus est, quo adest in hæc vita renatis, ut Dauidi,  
quo videlicet non tantum vitam eorum conseruat, sed etiam efficit in  
motus sibi placentes, & tamen non conspicitur visibiliter, ut in  
vita aeterna conspicietur, & adest separabiliter.

QUARTVS gradus longe alius est, quo sola hæc persona λόγος assumit huma-  
nam naturam, non solum inseparabiliter, sed etiam tali ratione, ut sit  
vnum ἕνωσιν. Et sicut hæc persona λόγος, aeterna est, ita post-  
ea impossibile est, hanc massam λόγος insertam non simul manere.  
Ac sit notissimum dictum Damasceni omnibus: Naturam humanam,  
quam semel assumfit λόγος, nunquam deserit.

ET SI autem  
exemplum huius vnionis nullum est in creaturis, quod profus con-  
gruat: tamen veritas, ut aliquo modo declararet vnionem persona-  
rum, monstrauit hominem. Sicut anima hominis & corpus sunt vnum  
ἕνωσιν completum, & corpus dissoluitur, desertum ab anima:  
ita λόγος & assumta natura sunt vnum ἕνωσιν, & redige-  
retur in nihilum humana natura, si non sic gestaretur & sustentaretur  
à λόγος. De hoc exemplo inquit Iustinus: Τινὲς μὲν πλὴν  
ἐρωτοῦν

ἕως τῆς ψυχῆς πρὸς σῶμα νοήσαντες, οὕτως ἐκ δ' ἰσότητος καὶ  
ἀξιοῦσθ' ἵνα τὸ παρὰ δ' ἔργμα, εἰ καὶ μὴ ἦ πάντα, κατὰ τὴν ἰσο-

## DE DISCRIMINE IDIOMATVM.

DISCERNENDÆ sunt appellationes, quæ significant proprietates naturalium, & appellationes officij. Vt. propria sunt humanæ naturæ, pati, vulnerari, mori. Propria autem diuinæ naturæ sunt, esse omnipotentem, esse immortalem. Sed nomina officij sunt, Mediator, Redemptor, Saluator, Sacerdos, Rex, Pastor. Hæc nomina officij competunt personæ, non tantum humanæ naturæ. Quoniam iusti actiones quædam sunt in natura humana propriæ, vt dolores carnis & agones in passione: tamen missio filij sic ab initio Ecclesiæ, filius perpetuo adest Ecclesiæ, patefacit promissionem, colligit & legitur Ecclesiæ, & vult illam suam obedientiam, est intercessor, propitiator & saluator, propter illam futuram obedientiam, quæ est personæ, postquam assumpsit naturam humanam. Nec missio & obedientia tollunt æqualitatem potentie, sicut expresse inquit Cyrillus.

Hinc modi loquendi considerentur. Verissima est propositio: Natura diuina non vulneratur, non moritur. Et rursus verissima sunt propositiones, cum de Christo loquimur: Christus est vulneratus, Deus est vulneratus, Deus est mortuus.

## QVÆ EST RATIO DIVERSITATIS?

RESPONDEO. Propositio in abstracto significat naturam secundum se consideratam, ideo necesse est dici: Natura diuina non moritur. Propositio in concreto significat personam, seu substantiam seu ὑφιστάμενον, vt, Deus est homo. Christus est mortuus. Deus est vulneratus. Deus est mortuus. Hæc propositiones veræ sunt communicatio e idiomatum. Est autem communicatio idiomatum, prædicatio, in qua proprietas vni naturæ conueniens, tribuitur personæ in concreto, quia hæc duæ naturæ, λόγος, & natura assumpta, sunt vnum ὑφιστάμενον.

## ARGVMENTVM.

Opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa.

Saluatio hominis est opus ad extra.

Ergo non aliter fit per Filium quam per Patrem & Spiritum sanctum.

RESPONDEO. Vera est hæc regula: Opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa, sed seruata cuiusque personæ proprietate. Filius & Spiritus sanctus mittuntur. Pater non mittitur. Et acriter Pater est efficax, sed per Filium & Spiritum sanctum. Filius interuenit

posuit Evangelium ex sinu æterni patris, & ostendit voluntatem æterni Patris, & sanctificatur Ecclesia dato per eum Spiritu sancto. sic dicitur Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt. Et 1 Cor. 15. Deo gratia, danti nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Et sic dictum est: Filius ait per se, sed non à se.

QVOD EST DISCRIMEN VERAE INVOCATIONIS  
in Ecclesia, & aliarum impiarum inuocationum?

RESPONDEO. Dux sunt præcipuæ differentiæ, Altera de essentia Dei, altera de voluntate. Ethnici & alij impij negant hunc esse Deum, qui se patefecit misso filio, æternum Patrem, filium & Spiritum sanctum. Aberrant igitur Ethnici à vero Deo, & alloquuntur aliud quiddam commentitium, quod non est verus & patefactus Deus. Ideo scriptum est: Vos nescitis quid inuocetis. Deinde ignorant promissiones & mediatorem. Ideo manent in perpetua dubitatione, & ignorant, an & quare exaudiantur. Inuocatio vero sine fide, & oppressa dubitatione, inanis est, iuxta dictum: Quomodo inuocabunt, si non credunt? Roman. 10. ECCLESIA vero alloquitur verum Deum, patefactum illustribus testimonijs, & agnoscit eum sicut se patefecit. Scit etiam promissiones, & agnoscit mediatorem, & scit Deum velle inuocari, & exaudiri fiducia mediatoris, sicut ipse Dominus inquit: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Assueti sumus igitur nos, ut in inuocatione mens cogitet patresactiones Dei, & alloquatur hunc verum Deum, qui se patefecit misso filio. Et simul tres personas intueatur, & fiducia mediatoris petat gratiam & alia beneficia.

## DE LEGE MORALI.

QVOD EST LEX MORALIS?

Lex Moralis est æterna & immota sapientia, & regula iustitiæ in Deo, discernens recta & non recta, & horribiliter irascens contumacibus, seu denuntiatis horrendam iram aduersus contumaciam, repugnantem huic ordini in Deo, & patefacta est hominibus in creatione, & postea sæpe repetita, & declarata voce diuina, ut sciamus quod sit Deus, & qualis sit, obligans omnes creaturas racionales, & postulans, ut omnes sint conformes Deo, & damnans ac destruens omnes, non conformes Deo, nisi fiat remissio & reconciliatio propter filium mediatorem. Huius legis summa comprehensa est in Decalogo, quare nomine Decalogi sæpe utimur pro lege Morali, ut quasi monitorem præcipua capita. Etsi autem nullius creaturæ sapientiæ penitus intelligere Decalogum potest, tamen immutabile mandatum Dei est,

est, ut eum discamus & consideremus & intelligamus iuxta extrationes Christi, Prophetarum & Apostolorum. Ac inde usque ad Adam repetiuit Deus & conseruauit in Ecclesia uocem huius legis, & uult eam semper doceri, & illustribus exemplis poenarum in multis delictis per omnia tempora ostendit, hanc legem esse ordinem diuinæ sapientiæ & iustitiæ.

**LEGE S** Mosaicæ Forenses ceremoniales, quæ fuerunt traditæ tantum ad illius politię Mosaicæ constitutionem, & tandem deleta politia Mosaica extinctæ sunt, discernantur ab æterna lege, quæ moralis nominatur. Sunt autem ceremoniales leges, quæ externos gestus ordinant in sacrificijs, & loca, tempora & personas distinguunt, & alia quædam exercitia externa describunt, ut sine signa & distinctiones politię Mosaicæ ad illas gentibus.

**LEGE S** Forenses sunt leges de externa defensione disciplina, iuxta totum Decalogum, de Magistratibus, de penis blasphemię & periurij, seditionis, homicidij, adulterij, de diffinitione facultatum vel dominiorum, de hereditatum distributione, de penis furtorum, de ordine iudiciorum. Qui etiam si Deus ipse est uox & custos ordinis politici, tamen homines uult esse organa gubernationis, & uult conspici in poenis discrimen recte & non recte factorum, & uult agnosci, Deum esse sapientem, iustum, castum, & uult scelerum, & uult conseruari humanam societatem, & propterea has causas deleri contumaces contra suam legem.

**Q**UO MODO INTELLIGENDA  
est abrogatio legis Mosaicæ?

**R**ESPONDEO. Quod ad iustificationem attinet, eodem modo de omnibus partibus legis Moyfi sentiendum est, uidelicet quod non mereantur remissionem peccatorum, & quod persona non sit iusta, id est, accepta Deo ad uitam æternam, propter opera legis Mosaicæ, & alia. Item quod hæc nostra obedientia, quam utriusque præstat homo in hac uita, non sit iustitia æterna, seu integra legis impletio. Ideo Paulus inquit de omnibus partibus legis Moyfi, Rom. 7. Ex operibus legis non iustificabitur omnis homo.

**II. R**ESPONSIO.

**S**ED quod ad obedientiam attinet, differentia est, quia leges Forenses & ceremoniales sic sunt abolitæ, ut prorsus omitti possint, & sint extinctæ. Verum lex Moralis cum sit in Deo sapientia, & in illa iustitiæ æterna, & patefacta sit hominibus, ut homo sit conformis Deo, non potest extingui, sed manet ordo diuinus, ut homo æterna fiat conformis Deo, sicut Rom. 8. dicitur: Per uerum stabilem legem. Roma. 8. Ut ius legis in nobis impleatur.

QVARE LEGES CEREMONIALES  
& Forenses prorsus omitti possunt?

RESPONDEO. Quia tantum promulgatae sunt, ut durarent ad certum tempus, donec mensura erat politia Mosaica, quae constituta est hoc consilio, ut esset certus locus & certa stirps, in qua nasceretur, crederet, ederet testimonia, offerret sacrificium, & resuscitaretur Messias. Et hanc gentem voluit Deus conspici, & segregari ab alijs gentibus, ideo attribuit ei certos ritus. Prædixit autem Deus postea eam posteram interituram esse. Ac anni sunt ab exitu Israelitarum ex Aegypto, usque ad destructionem postremam Ierosolymæ 1582. Ac simul cum politia Mosaica extinctæ sunt leges ceremoniales & iudiciales, quia hæc re ipsa fuerunt nervi huius politia, seu potius ipsa politia, ac nequaquam obligant alias gentes, ut ex actis Apostolorum Capite 17. & Epistola ad Galatas manifestum est.

CVM IGITUR LEX MORALIS NON  
possit deleri, quis est eius usus?

TRES sunt usus. Primus est pædagogicus seu politicus, ad omnes homines pertinens, etiam non renatos & Ethnicos, quod videlicet obligat omnes, ut regant externa membra seu locomociam, ut externa facta congruant cum lege Morali, & sancit pœnas etiam corporales in hac vita, aduersus eos, qui admittunt externa delicta, quas Deus vel per magistratus, vel alijs modis sumit de fontibus. De hoc videtur: Lex est posita iniustis, id est, premens eos, coercens vel puniens ac destruens contumaces. Huc pertinent hæc regulæ: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Scortatores & adulteros indicabit Deus. Vt qui spoliatis, quia spoliaberis. Quibus dictis confirmatur regula: Atrociter delicta puniuntur atrocibus pœnis in hac vita, quia Deus est iustus suæ iusticiæ seu legis. Etiam in vita politica vult seruari normam suæ iusticiæ, & non seruantes horribiliter destruit. Id exempla quotidiana ostendunt. Sunt igitur & ex doctrina primorum patrum, & ex experientia tradita sententiæ legales, etiam apud Ethnicos.

Cernit Deus omnia vindex.

Ὅσα τ' αὐτῆς ἔξῃ, τοσοῦτ' ἔλεος αὐτοῦ ἰκανῆ. Et similes ἰα-  
ἐν τῷ ἄλλῳ ἡνάσῃ φρένες ὠκύτεραι (numerabiles.  
κέρδ' αἰνήσαι πρὸ δίκης δ' ἄλιον,  
τσαχῆσιν ἐρπόντων πρὸς ἐπίθετον ὄμω.

ITEM:

Βίβαιον ἔξῃ τῶν βίον δ' ἵνα ὦν.

Et quia talis est præsentia Dei in toto genere humano scelerata  
puni-

puniens, ideo Aristoteles inquit, in his versibus Empedoclis descriptum esse ius naturæ, in quibus dicitur, primū ius, id est, ordinem diuinam, seu Deum ipsum ordinantē, & vindicem adesse in tota natura,

ἄλλὰ τὸ μὴ πρῶτον νόμιμον δ' ἰὰ τ' ἐνυμῶσ' οὐτ' ἄλλο  
ἀθροῦσ' ἠνεκῶς τέταρτα καὶ ἀπλήρη ἀγῆσ'.

SECUNDVS vsus legis est iudicium vniuersale, acculens omnia peccata in hominibus, interiora, & exteriora, & totam deprauationem, iuxta dicta: Deus est ignis consumens. Item: Victorius mundus reus sit Deo. Item: Per legem cognitio peccati. Item: Aculus mortis peccatum est potentia peccati lex est. Huius iudicij in correctione aliqua iniuria sentiri oportet, vbi discimus, Lege non iustificari homines, sed accusari, iuxta dictum: Lex iram elicit. TERTIUS vsus est in renatis, docere qui cultus placeant Deo: quæ humana ratio scit aliquo modo discrimen honestorum & turpium, præmen necesse est habere testimonium Dei expressum, quæ opera ipsi placeant, iuxta dictum Ezechielis 20. In præceptis meis ambulato. Item in Psal. Lucerna pedibus meis verbum tuum. Nec cessat in tota æternitate hic ordo, ut creatura rationalis sit subiecta Deo æterni, & sit ei conformis. Item semper in renatis in hac vita crescere patientiam oportet, ideo semper arguit lex reliquias peccati. Quare semper in Ecclesia Deus conseruauit & repetiuit vocem legis, & simul docuit in Euangelio, quomodo placeat incoata obedientia. Est autem singulare testimonium, ostendens solius Ecclesie doctrinam veram & diuinam esse, & solam Ecclesiam esse cœtum Deo placentem, quod tantum in ea semper mansit & manet incorrupta vox legis, quia vult Deus in Ecclesia restare iudicium aduersus peccata, deinde & doctrinam, quæ opera ei placeant: Item, ideo renouamur, ut in tota æternitate sit in nobis conformitas cum Deo, sicut in lege moralis describitur, vt Roma. 8. dicitur, ut ius legis in nobis impleatur. Ex his omnibus intelligi potest, quare dictum sit: Non veni soluere legem, sed implere. Sicut in tota æternitate manet eadem & immutabilis sapientia & restitudo voluntatis in Deo, sic manet lex Moralis, quæ nobis patefacta est, vt sciamus, quod sit Deus, & qualis sit. Implet autem Christus legem quatuor modis. Primum, Sua propria obedientia. Secundo, Deriuando in se pœnam. Tertio, Restituendo in nobis iusticiam & vitam æternam. Quarto, Sanciendo, sicut dicit: Non veni soluere legem, &c.

## DE PECCATO.

QVID EST PECCATVM?

Definitio breuis extat in epistola Iohannis: Peccatum est quicquid non est iuxta quod vidimus, &c.

id est contra legem Dei. ἀμαρτία ἐστὶν ἀνομία. Hæc brevis definitio dextere intelligatur, videlicet non tantum de actionibus, sed etiam de interioribus defectibus, de caligine & dubitationibus in mente, de auersione voluntatis & cordis à Deo, de tristissima desertione quod non lucet in homine sol iusticiæ filius Dei, ostendens Patrem, & ascendens corda Spiritu sancto. Intelligatur & reatus in definitione, quod videlicet homo propter peccatum reus sit æternæ iræ Dei, & pænæ, nisi fiat remissio propter mediatorem. Nam & hic reatus in lege includitur, iuxta dictum: Maledictus omnis, qui non manserit in omnibus, quæ scripta sunt in lege. Et lex esset inanis sonitus, nisi horribilium pœnarum comminatio addita esset, quæ ordine diuinitus sancto sequuntur, nisi quantum fit mitigatio diuinitus, propter mediatorem. **C O N S I D E R A N D A** est igitur explicatio, in definitione apud Iohannem. Nostra definitio expresse eadem continet. Peccatum est defectus, vel inclinatio, vel actio contra legem Dei, offendens Deum, & commovens iram æternam, nisi fiat remissio propter Filium mediatorem.

**Q V A E S Y N T D I V I S I O N E S  
P E C C A T I ?**

**P R I M A** est, Peccatum aliud nominatur Originale, aliud Actuale. Peccatum originale est reatus propter Adæ lapsum, & propter priuationem lucis diuinæ, & firmæ agnitionis Dei in mentibus hominum, & propter auersionem voluntatis à Deo, & propter contumaciam cordis, quæ mala sequuta sunt lapsum Adæ, in natura hominum, & sunt inimicitiae aduersus Deum, & damnata à Deo.

**D E S C R I P T I O** circumferretur in Ecclesia, sumta ab Anshelmo: Peccatum originale est carentia iusticiæ originalis debitæ in esse hominibus. Hæc descriptio re ipsa congruit cum nostra. Sed verba recte interpretanda sunt. Iusticia originalis significat & acceptionem & rectitudinem, quæ fuit ante lapsum, videlicet lucem & firmam agnitionem Dei in mente hominis, & congruentiam voluntatis & cordis cum Deo, qui in hominibus velut in templo suo habitasset, & suam sapientiam, iusticiam, & læticiam eis communicasset, si non essent lapsi. Hæc omnia significantur in hac descriptione Anselmi nomine iusticiæ. Ergo nomine peccati originalis contraria mala significantur, scilicet & reatus & caligo in mente, & in voluntate auersio à Deo, & in corde contumacia contra legem Dei, & non esse templum Dei. Hæc mala sic descripsit Hugo: Peccatum originale est ignorantia de Deo in mente, & inobedientia in voluntate & corde. Alij vno nomine hæc mala omnia nominarunt malam concupiscentiam, qui Paulus sic loquitur, Roman. 7.

**ACTUAL** est omnis actio pugnans cum lege, tum in mente, ut dubitationes de Deo: tum in voluntate & corde, ut incendia malorum affectuum: tum in membris externis, ut externæ actiones, pugnantes cum lege Dei.

## ALIA DIVISIO.

**PECCATUM** aliud est regnans, seu mortale. Aliud est non regnans, quod vicitate nominatur Veniale.

**REGNANTIA** peccata seu mortalia, dicuntur omnia peccata in non renatis, originale & actualia, interiora & exteriora, quæ ideo dicuntur mortalia, quia non renatus propter illa omnia reus est iræ Dei, & pœnæ æternæ, id est, ordinatus ad pœnam æternam, sicut Ioannis 3. dicitur. **Qui non credit filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum.** Rursus peccatum regnans seu mortale est, cum is, qui fuerit renatus, assentitur errori in fundamento, aut labitur contra conscientiam. Tunc enim amittit gratiam, Spiritum sanctum & fidem, sicut Adam & Eva, Aaron assentiens facientibus idolum, Dauid rapinam alterius coniugem, contristant & excutiunt Spiritum sanctum, propter talia delicta, & rursus fiunt rei æternæ pœnæ. Possent enim sic labi renatos, perspicuum est ex capite Matthæi 12. & 2. Petri. Aliqui vero redeunt ad pœnitentiam, & salvi fiunt. Multi non redeunt ad pœnitentiam, & pereunt, ut postea dicemus.

**PECCATUM** non regnans, quod nominatur Veniale, id est, propter quod non remittuntur gratia, Spiritus sanctus & fides, est in renatis in hac vita malum originis, & dubitationes, & incendia malorum affectuum, quibus tamen repugnant renati, ne ruant contra conscientiam, & dolent propter has sordes, & credunt se propter mediatorum Deo placere, tegi has sordes, & gratiam exuberare supra peccatum.

## VNDĒ SVMTA EST HÆC DISTINCTIO?

**RESPONDEO.** Certum est hanc esse perpetuam doctrinam veræ Ecclesiæ, & illustria testimonia in scriptis Prophetis & Apostolicis extant. Roma. 8. expresse ponitur hæc distinctio: Si secundum carnem uiueris, moriemini: si autem actiones carnis Spiritu uiuificaberis, uiueris. Item 1. Timoth. 1. Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Item Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, qui talia faciunt, regnum Dei non possidebunt. 1. Cor. 6. Ne erretis, adulteri, homicidæ, idololatæ, regnum Dei non possidebunt. Item 1. Ioan. 3. Qui facit peccatum ex Diabolo est.

## DE LIBERO ARBITRIO.

**QVOMODO DOCENDI SVNT HOMINES** de libertate uoluntatis humanæ?

**RESPONDEO.** Cum sit mentio Liberi arbitrij, non nulli

atur floica deliramenta de necessitate omnium actionum in omni-  
bus elementis, in pecudibus & hominibus, bonis & malis: sed tan-  
tum nos ipsos aspiciamus, & consideremus, quomodo legi Dei obae-  
dire homines aut non obae-dire possint. Semper hæc simplex & vera  
utilitas teneatur, disciplinæ externæ & iustitiæ spiritualis.

PRIMUM igitur de disciplina externa hoc sciatur, omnes ho-  
mines, etiam non renatos, habere hanc libertatē, id est, facultatem,  
ut aliquo modo possint regere locomotiivam, & facere externa ope-  
ra congruentia cum lege Dei. Nam Paulus nominat quandam iustici-  
am carnis, id est, quam homo non renatus facit, quæ est externa ho-  
nesta disciplina, id est, gubernatio externorum operum, iuxta legem  
Dei. Vale enim Deus hanc libertatem reliquam esse in homine, ut in-  
telligatur discrimen inter agens liberum, & inter agentia non libere:  
Sicut ignis non potest non urere admota corpora. Item, ut sciamus  
ipsam Deum esse agens liberum. Item, ut possit in societate hu-  
mana gubernatio aliqua esse externorū membrorum. Ac nequaquam  
vult Deus pro-fusus inutilem esse vocem legum in civili gubernatione  
suo pedagoga, ideo inquit Paulus. Lex pedagogus est, scilicet docens  
& coercens externa membra.

SECUNDO sciendum est, homines sine Evangelio, & sine Spiritu sancto, nec posse incoare in-  
teriore obedientiam, præceptam in lege Dei, videlicet verum timo-  
rem Dei, veram fidem, invocationem & dilectionem Dei, iuxta hæc  
dicta Roma 8. Qui ducuntur Spiritu Dei, hi sunt filij Dei. Item: Si  
quis Spiritum Christi non habet, nõ est ipse. Item: Sine me nihil po-  
telligi facere. Sit igitur nõ discrimen inter externam disciplinam, &  
inter motus interiores, qui sunt, quotiescunque filius Dei voce Evan-  
gelij consolatur corda, & Spiritu sancto accendit fidem & invocatio-  
nem Dei, & alios motus spirituales, de quibus dicitur: Accepistis Spi-  
ritum clamantem abba Pater, id est, confugientem ad Deum fiducia fi-  
lij, & in veris patribus mouentē corda, ut acquiescant in Deo, pro-  
pter mediatorem. Et manifestissimum est, non posse deponi uiri-  
bus naturalibus & *tañsa*, quæ nobiscum nascitur, quæ nominatur  
mala concupiscentia, & mortem, nec posse hominem perfecte satis-  
facere legi Dei. Dicitur enim est Roma 8. Impossibile erat lege iusti-  
ficari. Item: Sensus carnis legi Dei non subditur, nec potest ei subdi.  
Propter hæc testimonia perspicua sciamus falsam & impiam esse o-  
pinionem Pelagianorum, quam secuti sunt Monachi, qui docuerunt,  
hominem posse legi Dei satisfacere uiribus naturalibus, mereri remis-  
sionem peccatorum, & esse iustos legis impletione.

RESUS etiam errores Manichæorum & Enthusiastarum  
fugendi sunt. Manichæi fingunt, alios homines ortos esse à bo-  
no Deo, qui necessario bene faciunt: alios à malo Deo,  
qui

qui non possint conuerti ad Deum. Enthusiastæ, Anabaptistæ, & Stenckfeldiani fugunt, expectandos esse violentos raptores, qui hunc nem etiam repugnantem conuertant. Has portentosas opiniones fugiamus, & consideremus ordinem à Deo sancitum: Fides ex auditu est, auditus per verbum Dei, &c. Colligit Deus æternam Ecclesiam voce Euangelij, & non aliter, arguit peccatum, & vult nos expellere, non perseverare in delictis contra conscientiam. Tradidit enim promissionem gratiæ, cui vult nos assentiri, & nõ indulgere delictis: sed luctari cum imbecillitate nostra, & simul petere auxilium Spiritus sancti, quem promisit ijs, qui se fide sustentant, sicut dicitur Galat. 3. vt promissio Spiritus sancti detur credentibus. Item: Quomodo magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum petentibus, quod si dicat, non repugnantibus. Item: Petite & accipietis. Item: Convertere me & cõuertar. Huc pertinent hæc dicta: Trahit Deus, sed volentes trahit. Item: Gratia præunte, comitante voluntate. **C**ONVERTUNTUR igitur in conuersione hæc causæ, verbum Dei, Spiritus sanctus, quæ Pater & Filius mittunt, vt accendat nostra corda, & nostra voluntas assentiens, & non repugnans verbo Dei. Ac ne indulgeamus delictis, considerandum est, vtramque concionem vniuersalem esse, concionem pœnitentiæ, & promissionem gratiæ, sicut in Iesaja clare dicitur, capite 53. Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit, & posuit Deus in eo iniquitates omnium constructû. Et de accusatione vniuersali passim obuia sunt testimonia: Omnis caro fœnum. Item Romæ. 1. Vt omne os obturetur, & reus sit reus mundus Deo. Rursus & promissiones vniuersales in conspectu sint. Conclussit Deus omnes sub peccatum, ut omnium miseretur. Item: Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Item: Venire ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Item: Apud Deum non est προσωποληψία. Hæc verè & dulcissime consolationes semper in conspectu sint, nec ponantur in Deo contra dictoræ voluntates. Vult nos Deus credere filio, & promittit gratiam omnibus confugientibus ad filium, & perentibus auxilium, sicut Psalmus inquit: Beati omnes qui confidunt in eum. Non igitur repugnemus, sed assentiamur promissioni, & hanc precationem ad se due repetamus: Credo Domine, sed opem fer meæ imbecillitati.